
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2212 del 12-09-2023
Pag. 1 di 5

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2212 DEL 12-09-2023
N. SETTORE 379 DEL 12-09-2023

Oggetto:
Fornitura di attrezzature e materiale vario per la manutenzione del Verde 
Pubblico: Estensione affidamento diretto alla Ditta Nania srl - CIG: 
Z8E3BFB7DB

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento  
Claudio Cappadona, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  FABIO MARINO

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2212 del 12-09-2023
Pag. 2 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Fornitura di attrezzature e materiale vario per la manutenzione del Verde 
Pubblico: Estensione affidamento diretto alla Ditta Nania srl - CIG: 
Z8E3BFB7DB

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che con Determinazione dirigenziale n. 302 (Reg. gen. 1800) del 25/07/2023 è stata affidata la fornitura in 
oggetto, come da atti allegati alla stessa, l’importo di € 3.517,13 oltre IVA come per legge pari ad € 773,77.

Preso atto della necessità di estendere la fornitura, anche al fine di dotare i partecipanti ai Progetti Utili alla 
Collettività (PUC) assegnati al 3° Servizio di questo Settore della necessaria attrezzatura.

Rilevato che sulla base delle sopravvenute esigenze si ravvisa la necessità di implementare l’impegno n. 491 del 
26/07/2023 pari ad € 4.290,90 di cui alla Determinazione n. 302 del 25/07/2023, di ulteriori € 854,00 di cui € 700,00 
per imponibile ed € 154,00 per IVA come per legge.

Visto l’art. 120 del D.lgs. n. 36/2023.

Acquisita la disponibilità verbale della ditta affidataria per l’estensione della fornitura, alle stesse condizioni del 
contratto principale di cui alla Determinazione dirigenziale n. 302 (Reg. gen. 1800) del 25/07/2023.

Visti:
 il Durc on line n° prot. INAIL_39337333 dal quale risulta che la ditta in argomento è in regola con gli 

adempimenti previdenziali e contributivi sino alla scadenza validità del 27/10/2023;

 l’autocertificazione temporanea di regolarità contributiva presentata dalla ditta in data 24/07/2023, acquisita 
al protocollo n. 57045, con la quale la stessa dichiara di essere in regola con gli obblighi in materia di imposte e 
tasse e di non aver commesso violazioni, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento 
delle imposte e tasse.

Dato atto che, ai fini della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 e del monitoraggio dei contratti pubblici, è stato già 
acquisito tramite il sistema SIMOG presso l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici il CIG n. Z8E3BFB7DB.

Ritenuto di dover procedere con urgenza, al fine di consentire l’esecuzione dei necessari interventi al personale di 
Giardineria, finalizzati anche alla prevenzione di possibili problematiche di natura igienico-sanitaria.

Viste:
 la deliberazione di C.C. n. 32 del 11.04.2023, “Approvazione Documento Unico di programmazione (DUP) 

2023/2025 ( art. 170, comma 1 del D.lgs 267/2000)”;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2212 del 12-09-2023
Pag. 3 di 5

 la deliberazione di C.C. n. 34 del 11.04.2023, “Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 
2023/2025 ( art. 151 del D.lgs 267/2000, art. 10 del D.lgs n. 118/2011)”;

 la deliberazione di G.M. n. 112 del 12.04.2023 “Approvazione del Piano esecutivo di gestione 2023-2025 
(art.169 del D.Lgs n. 267/200);

Viste le leggi regionali:
 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge 08.06.1990, n. 142;

 07.09.1998, n. 23;

 23.12.2000, n. 30;

 12.07.2011, n. 12;

Visti:
 L’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

 Il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

 Il Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012 n.13;

 il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023;

Visto il vigente statuto comunale;

Tutto ciò premesso, il Responsabile del Procedimento 

P r o p o n e

Per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente riportate

1. Di dare atto, per quanto sopra, che si è reso necessario procedere all’estensione dell’affidamento diretto ex 
art. 50, comma 1, lett. b del D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di servizio di importo inferiore ad € 140.000,00, tramite 
“Trattativa diretta” indirizzata ad unico operatore economico in possesso dei requisiti specifici necessari per 
l’affidamento della Fornitura di attrezzature e materiale vario per la manutenzione del Verde Pubblico;

2. Di estendere la fornitura già affidata con Determinazione dirigenziale n. 302 (Reg. gen. 1800) del 
25/07/2023 alla ditta Nania srl, con sede legale a S. Filippo del Mela (ME), in Via Nazionale Olivarella n. 164, 
P.IVA 01934190834, la quale si è dichiarata disponibile agli stessi patti e condizioni dell’affidamento originario;

3. Di implementare l’impegno n. 491 del 26/07/2023 pari ad € 4.290,90 di cui alla Determinazione n. 302 del 
25/07/2023, di ulteriori € 854,00 di cui € 700,00 per imponibile ed € 154,00 per IVA come per legge, al codice di 
bilancio 09.02-1.03.01.02.999 ex cap. 3350, esercizio finanziario 2023, che presenta la necessaria disponibilità;

4. Di dare atto che, ai fini della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 e del monitoraggio dei contratti 
pubblici, rimane il CIG n. Z8E3BFB7DB, già acquisito tramite il sistema SIMOG presso l’Autorità di vigilanza 
sui contratti pubblici;

5. Di dare atto che il Codice Univoco dell’Ufficio è il seguente: 9FEKNN;

6. Di accertare, tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnico 
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del procedimento;

7. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo 
con l’apposizione della firma da parte del Responsabile del servizio Finanziario attestante la copertura 
finanziaria;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2212 del 12-09-2023
Pag. 4 di 5

8. Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e della L. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile 
del presente procedimento.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Claudio Cappadona

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2212 del 12-09-2023
Pag. 5 di 5

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 12-09-2023
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia

(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Variazione impegno del 12-09-2023 tipo Rideterminazione

Su Impegno N°   491 del 26-07-2023 a Competenza  approvato con Atto n.    302 Determina 4 Settore del 25-07-2023 
avente per oggetto Fornitura di attrezzature e materiale vario per la manutenzione del Verde Pubblico: Determina 
a contrarre, presa datto funzioni di RUP e affidamento diretto alla Ditta Nania srl - CIG: Z8E3BFB7DB.
CIG Z8E3BFB7DB
Missione Programma 5° livello 09.02-1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.
Capitolo       3350 Articolo       ACQUISTO DI ALTRI MATERIALI DI CONSUMO - ATREZZATURE PER LA GESTIONE 
DEL VERDE PUBBLICO
Causale Fornitura di attrezzature e materiale vario per la manutenzione del Verde Pubblico: Estensione 

affidamento diretto alla Ditta Nania srl - CIG: Z8E3BFB7DB
Importo 2023 €. 854,00

Beneficiario      8768   NANIA  S.R.L.

Milazzo, lì 13-09-2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2212 del 12-09-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 13-09-2023.

N. Reg. Albo: 3827

Milazzo, lì 13-09-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'

(Sottoscritto con firma digitale)


